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Abstrakt

Fibroblastový rastový faktor 21 (FGF21) je unikátny peptidový hormón, ktorý je zapojený do regulá-

cie glukózového a lipidového metabolizmu, a taktiež energetickej homeostázy. Výsledky z početných

animálnych štúdií naznačujú, že FGF21 môže byť potenciálnym liečivom v boji proti obezite a diabetu

mellitus druhého typu. Bolo pozorované, že FGF21 pôsobí proti rozvoju obezity (snáď vplyvom zvýšenia

energetického výdaja prostredníctvom aktivácie termogenézy v hnedom a bielom tukovom tkanive).

FGF21 zjavne taktiež inhibuje lipolýzu. Konkrétny mechanizmus pôsobenia FGF21 však nie je jednoznačne

objasnený.

V našich experimentoch sme študovali antiobezogénne účinky FGF21 na modeli diétou indukovanej

obezity u myší chovaných v termoneutrálnej teplote. Predpokladá sa, že tento model (oproti použitiu

štandardnej laboratórnej teploty) približuje metabolický stav zvieraťa k situácii u ľudí.

V priebehu krátkodobého (4- až 8-denného) pôsobenia sme pozorovali postupné znižovanie obsahu

lipidov v tukovom tkanive a pečeni, čo bolo najmä zrejme pri kombinácii pôsobenia FGF21 s β3-

adrenergnou stimuláciou. Potvrdili sme, že v niektorých depách tukového tkaniva FGF21 stimuluje tzv.

hnednutie a taktiež inhibuje lipolýzu. Zistili sme, že účinok FGF21 na sekréciu mastných kyselín tukovým

tkanivom nie je sprostredkovaný zmenami v miere re-esterifikácie mastných kyselín ale zmenami v li-

polýze. Aj keď sme behom podávania FGF21 nezaznamenali zlepšenie glykemického profilu obéznych

myší v bazálnom stave, v kombinácii s β3-adrenergnou stimuláciou FGF21 synergicky znižovalo hladinu

krvnej glukózy, čo môže rovnako súvisieť so zmenami v tukovom tkanive (najmä inhibíciou lipolýzy).

Naše výsledky tak podporujú teóriu o kľúčovej úlohe tukového tkaniva pre manifestáciu antiobezo-

génnych a antidiabetických účinkov FGF21.

Kľúčové slová
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Abstract

Fibroblast growth factor 21 (FGF21) is a unique peptide hormone involved in the energy homeosta-

sis, as well as in the regulation of glucose and lipid metabolism. Numerous animal studies suggest that

FGF21 may be used as a potential treatment for obesity and type 2 diabetes mellitus. It was found out,

that FGF21 counteracts the development of obesity presumably by increasing energy expenditure

through activation of thermogenesis in brown and white adipose tissue. FGF21 apparently also inhibits

lipolysis. However, the specific mechanism of action of FGF21 is not clear.

In our experiments we studied the antiobesogenic effects of FGF21 on mice model of diet-induced

obesity at thermoneutrality. It is assumed that this model approach (in contrast to housing mice at

standard laboratory temperature) mimics closely the metabolic status of humans. During the 4- to 8-day

FGF21 treatment we observed a gradual reduction of lipid content in the brown and white adipose tissue

and liver, especially in combination with β3-adrenergic stimulation. We have confirmed that FGF21 inhib-

its lipolysis and also stimulates browning in certain adipose tissue depots. Furthermore, we have found

that the effect of FGF21 on fatty acid secretion by adipose tissue is not mediated by changes in the fatty

acid re-esterification rate, but rather by changes in lipolysis. Although we did not observe any beneficial

effect of FGF21 on glycemic profile of obese mice in basal conditions, in combination with β3-adrenergic

stimulation FGF21 synergistically reduced blood glucose levels, which may also be related to changes in

adipose tissue (i.e. to inhibition of lipolysis).

Our results thus support the theory of the key role of adipose tissue for the manifestation of the an-

tiobesogenic and antidiabetic effects of FGF21.
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Zoznam použitých skratiek

AGPAT acylglycerolfosfát acyltransferáza

ATP adenozíntrifosfát

ATGL triacylglycerolová lipáza (adipose triglyceride lipase)

BAT hnedé tukové tkanivo (brown adipose tissue)

B6 C57BL/6J BomTac (myší kmeň)

cDNA komplementárna DNA

CL β3-adrenergný agonista CL316,243

CoA koenzým A

CTP1 karnitín-palmitoyltransferáza 1

DAG diacylglycerol

DGAT1 diacylglycerol O-acetyltransferáza 1

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNL de novo lipogenéza

EF-1α elongačný faktor 1α

eEF2 eukaryotický elongačný faktor 2

EDTA kyselina etyléndiamíntetraoctová

ERK1, 2 extracelulárne regulovaná signálna kináza 1 a 2

FAME metylester mastnej kyseliny (fatty acid methyl ester)

FAS syntáza mastných kyselín (fatty acid synthase)

FGF21 fibroblastový rastový faktor 21 (fibroblast growth factor 21)

G3P glycerol 3-fosfát

GLUT1 glukózový transportér 1

H2O2 peroxid vodíku

HSL hormón-senzitívna lipáza

LPL lipoproteínová lipáza

MAGL monoacylglycerolová lipáza

mRNA messengerová ribonukleová kyselina

MYF5 myogénny faktor 5

NEFA ne-esterifikovaná mastná kyselina (non-esterified fatty acid)

PBS fyziologický roztok (phosphate-buffered saline)

https://en.wiktionary.org/wiki/non-esterified_fatty_acid
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PCR polymerázová reťazová reakcia

PEPCK fosfoenolpyruvát karboxykináza

PGC-1α peroxizómový proliferátorom aktivovaný receptor gamma koaktivá-

tor 1-α (peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactiva-

tor 1-alpha)

PPAR peroxizómový proliferátorom aktivovaný receptor α (peroxisome

proliferator-activated receptor)

PDK4 pyruvát dehydrogenázova kináza 4

RNA ribonukleová kyselina

TAG Triacylglycerol

UCP1 rozpojovací proteín 1 (uncoupling protein 1)

WAT biele tukové tkanivo (white adipose tissue)
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1. Úvod

Energetická homeostáza je regulovaný fyziologický proces, ktorý zahŕňa príjem a výdaj energie. Ak je

táto rovnováha narušená, dochádza k významnému zdravotnému problému – obezite. Nadmerná hmot-

nosť je problémom hlavne kvôli tomu, že je asociovaná s celou radou ochorení, ako sú kardiovaskulárne

ochorenia, diabetes mellitus druhého typu a ďalšie metabolické poruchy, ktoré sú súhrnne označované

ako metabolický syndróm.

Obezita predstavuje problém pre stále zväčšujúcu sa populáciu ľudí. Preto sa neustále zvyšuje dopyt

po nových liečivách bez vedľajších účinkov. Jedným zo sľubných terapeutík je aj fibroblastový rastový

faktor 21 (FGF21), tento peptidový hormón je exprimovaný niekoľkými tkanivami (hlavne pečeňou)

a pôsobí na viacero tkanív. V súlade s niekoľkými štúdiami na animálnych modeloch obezity a diabetu

mellitus druhého typu možno povedať, že FGF21 ma priaznivý efekt na metabolizmus vrátane redukcie

hmotnosti, poklesu akumulácie lipidov v organizme a zvýšenia inzulínovej senzitivity. Presný mechaniz-

mus účinku FGF21 je však stále predmetom diskusie.

Táto práca poskytuje súhrn výsledkov ohľadom pôsobenia FGF21 na tukové tkanivo, ktoré boli zís-

kané najmä prostredníctvom experimentov na myších modeloch obezity, indukovanej vysoko-tukovou

diétou. Experimenty prebiehali v termoneutrálnom prostredí, ktoré oproti štandardným podmienkam

predstavuje lepší model ľudskej fyziológie (viď kapitola 2.1.2 Hnedé tukové tkanivo a termogenéza, od-

stavec č. 3). Sústredili sme sa pritom jednak na porovnanie rôznych dĺžok pôsobenia FGF21 (4 dni verzus

8 dní), jednak na účinky FGF21 v kontextu β-adrenergnej signalizácie. Najväčšiu pozornosť sme venovali

účinkom FGF21 (poprípade FGF21 a β-adrenergného agonistu) na lipolýzu v bielom tukovom tkanive

a termogénnu kapacitu hnedého tukového tkaniva. Oba tieto procesy majú totižto rozhodujúci význam

pri rozvoji obezity a jej liečby.
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 2. Tukové tkanivo

2.1 Všeobecné poznatky o tukovom tkanive

Tukové tkanivo je voľné, fibrózne, spojivové tkanivo obsahujúce krvné kapiláry. Je zložené


[…]


rogen HulaMixer (Thermo Fisher Scientific, USA). Tieto kroky bránili predčasnému oddeleniu dvoch fáz.

Vzorky sa scentrifugovali (5 min., 10000 g, 4 °C). Na základe hydrofobicity prešli TAG do vrchnej organic-

kej fázy, ktorá sa odobrala do novej sklenenej skúmavky. Vzorky sa vysušili vo vákuovom koncentrátore

Speed Vac (Thermo Fisher Scientific, USA), (40 min., 900 g, 35 °C).

Pre plynovú chromatografiu bolo potrebné pripraviť deriváty, ktoré bude možné ľahko previesť do

plynnej fázy. Molekula TAG sa preto rozdelila na glycerolovú časť a deriváty mastných kyselín. Na rozpus-

tenie sa pridal ku každej vzorke hexán s antioxidantom butylovaným hydroxytoluénom. Vzorky sa pre-

miestnili do termostabilných skúmaviek so šrobovacími víčkami. Pridal sa CH3ONa a vzorky sa zahrievali

pri 70 – 80 °C, 20 min. Po vychladnutí sa pridala 3 molárna metanolická HCl, redestilovaná voda a hexán

a vzorky sa dôkladne pretrepali. Vzorky sa scentrifugovali na rotore (10 min., 2500 g, 4 °C). Vzniknuté

metylestery mastných kyselín (FAME) sú hydrofóbne, takže prešli do hornej organickej fázy ktorá sa odo-

berala. Spodná vodná fáza sa ponechávala. Vzorky sa vysušili vo vákuovom koncentrátore Speed Vac (40

min., 900 g, 35 °C). FAME sa opäť rozpustili v hexáne a do vyhodnotenia sa skladovali pri -20 °C.

Posledným krokom bola derivatizácia glycerolu, kedy sa používala spodná vodná fáza

z predchádzajúceho kroku. Spodná fáza obsahujúca glycerol sa prefiltrovala cez 0,45 μm PVDF filter.

A vzorky sa vysušili vo vákuovom koncentrátore Speed Vac (5 až 6 h., 60 °C) a ihneď po vytiahnutí sa za-

https://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1162044434462113/?lang=cs
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parafilmovali aby sa zamedzilo prístupu vzdušnej vlhkosti. Kvôli toxicite používaných činidiel sa používali

ochranné prostriedky ako respirátor, ochranné okuliare, rukavice a pracovalo sa v digestore Merci (Mer-

ci, Česká republika). Vzorky sa rozpustili v pyridíne a premiestnili sa do uzatvárateľných skúmaviek, ihneď

sa uzavreli. Následne sa pridal N, O-Bis(trimetylsilyl)trifluoroacetamid (BSTFA), opäť sa skúmavky ihneď

uzavreli. BSTFA funguje ako donor trimetylsilu pri derivatizácii polárnych zlúčenín, napomáha chromato-

grafickej analýze. Vzorky sa inkubovali v termobloku (Biometra, Nemecko) pri 60 °C, 20 min. a do vyhod-

notenia sa skladovali pri -20 °C.

6.4.5.2 Príprava vzoriek na stanovenie obohatenia plazmy 2H2O

Táto metóda sa používala na overenie množstva 2H2O v plazme. V princípe sa 2H proporčne prenesie

na ľahko splynovateľný acetón. V prvom kroku bola potrebná príprava štandardov 10 %, 5 % a 2,5 % 2H2O

vo vode, na zhotovenie kalibračnej krivky. K 10 µl plazmy alebo štandardu sa pridalo 10 M NaOH a 5 %

roztok acetónu v acetonitrile, ktorý slúži na precipitáciu proteínov. Vzorky sa dobre uzavreli a sonikovali

na rozbitie proteínových klastrov. Vzorky sa nechali inkubovať cez noc pri izbovej teplote. K vzorkám sa

pridal hexán a Na2SO4, následne sa vortexovali, sonikovali a centrufugovali (1 min., 5000 RCF, 4 °C). Vrch-

ná hexánová fáza sa preniesla do sklenených vialok a starostlivo sa uzavrela. Vyhodnocovanie vzoriek

opäť prebehlo prostredníctvom RNDr. Petra Žáčka, Ph.D. na pracovisku BIOCEV.

6.5 Stanovenie triacylglycerolov v tkanive

Na stanovenie TAG musí najskôr dôjsť k saponifikácii TAG z tkanív. K 50 mg tkaniva (pečene) sa pri-

dalo 150 µl KOH rozpusteného v 65 % etanole. Zaistené eppendorfky sa zohrievali v termobloku pri 70 °C

2 h. Vzorky sa 10x riedili, svortexovali sa a stočili. Takto pripravené vzorky sa zmerali. Postupovalo sa

rovnako ako v kapitole 6.4.1 Stanovenie triacylglycerolov v plazme.

https://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1162044434462113/?lang=cs
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6.6 Štatistické vyhodnotenie

Dáta boli štatisticky vyhodnocované prostredníctvom programu GraphPad Prism (GraphPad Sof-

tware, USA). Hranica štatistickej významnosti bola stanovená na p < 0,05, pričom použité znaky a štatis-

tické metódy sú vždy uvedené v legende obrázkov. Výsledky sú prezentované ako aritmetické priemery

a variability sú vyjadrené ako stredné chyby priemerov. Hladina významnosti rozdielu je vyjadrená poč-

tom hviezdičiek alebo iných symbolov (viď Tab. č. 9).

Počet * alebo # p-hodnota Signifikancia

**** < 0.0001 extrémne signifikantné

*** 0.0001 až 0.001 extrémne signifikantné

** 0.001 až 0.01 veľmi signifikantné

* 0.01 až 0.05 signifikantné

Tab. č. 9 Vysvetlenie symbolov hladiny významnosti použitých v grafoch
