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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

K bodům 1 až 5 nemám žádný komentář. Předložená práce je v tomto ohledu na výborné úrovni.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Diplomová práce Bc. Blanky Špilákové je komplexně pojatá, odpovídajícího rozsahu a členění. Literární

přehled dokazuje výbornou teoretickou připravenost autorky v náročném tématu lipidového metabolizmu a

schopnost kvalitní práce s literárními zdroji. Citace jsou aktuální a dobře charakterizují danou problematiku.
Metodická část je velmi široká a obsahuje řadu technicky náročných metod. Výsledky jsou v diskuzi velmi

dobře porovnány s literárními zdroji a závěry odpovídají předpokládaným cílům. Práce je napsána

srozumitelně, bez větších gramatických a stylistických chyb.

Téma práce je aktuální z hlediska nutnosti hledání dalších látek pozitivně ovlivňujících lipidový a

sacharidový metabolizmus, zejména s ohledem na roustoucí výskyt obezity v populaci.

1) Ve Vaší práci jste ukázala a v literatuře bylo potvrzeno, že FGF21 by v budoucnosti mohl být využitelný v

léčbě obezity a diabetu. Otázkou jsou ovšem jeho případné vedlejší účinky. Bylo například prokázáno, že

FGF21 je dobrým diagnostickým markerem u některých tumorů. Myslíte, že je tento růstový faktor jen

neškodným sekundárním ukazatelem nebo může hrát nějakou aktivní roli v karcinogenezi, což by mohlo

významně omezovat jeho terapeutické využití?

2) Proč jste zvolila aplikaci FGF21 konkrétně po dobu 4 a 8 dnů? Jaké účinky byste očekávala při

dlouhodobějším podávání?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 15.5.2019

Podpis oponenta: